Câmara Municipal de Santa Bárbarad’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 453/2025

Requer informações e
providências para inclusão de
novo horário de ônibus da
Empresa Nova Via na Linha 102
– Centro/Cruzeiro do Sul, às
16h30, com o objetivo de
atender alunos que saem das
escolas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que a Linha 102 – Terminal Urbano / Bairro Cruzeiro
do Sul – é uma das mais movimentadas do município, especialmente nos
horários de pico;

CONSIDERANDO que, por volta das 17h00, essa linha costuma operar
com superlotação, transportando grande número de alunos que saem das
escolas, além de trabalhadores, moradores e idosos;

CONSIDERANDO que essa superlotação tem causado desconforto aos
passageiros, especialmente aos idosos, que muitas vezes são obrigados a
permanecer em pé em condições precárias de segurança e conforto e;

CONSIDERANDO que a melhoria no transporte público impacta
diretamente na qualidade de vida da população e no desempenho escolar dos
estudantes.

      REQUER, na forma regimental, que seja oficiado o Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, para que, junto à Secretaria Municipal de Mobilidade
Urbana e à Empresa Nova Via, encaminhe a esta Casa de Leis, no prazo legal,
as seguintes informações e providências:

1. Existe estudo técnico ou levantamento de demanda para reforço na frota
da Linha 102 no horário das 16h30 para desafogar o ônibus das 17h00?

2. Há previsão de inclusão de novo horário ou de veículo extra para essa
linha no referido horário?

3. Caso não haja tal previsão, qual o impedimento técnico, contratual ou
logístico para a inclusão de um ônibus adicional nesse período?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
20

/2
02

5
07

/0
8/

20
25

 0
8:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 0

7N
A

-G
JX

3-
11

B
0-

U
2K

3

Câmara Municipal de Santa Bárbarad’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4. Qual a média de passageiros transportados pela Linha 102 das 17h00
nos dias letivos?

5. A Administração Municipal pretende adotar alguma medida emergencial
para garantir maior conforto e segurança aos usuários, principalmente
aos estudantes e idosos?

6. Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de agosto de 2025.

CARLOS FONTES
Vereador

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
20

/2
02

5
07

/0
8/

20
25

 0
8:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 0

7N
A

-G
JX

3-
11

B
0-

U
2K

3

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=07NAGJX311B0U2K3  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 07NA-GJX3-11B0-U2K3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
20

/2
02

5
07

/0
8/

20
25

 0
8:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 0

7N
A

-G
JX

3-
11

B
0-

U
2K

3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=07NAGJX311B0U2K3
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 07NAGJX311B0U2K3
		2025-08-08T09:05:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura